

MIRA SHUVAL

ur. 1914; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	ZSRR, Lublin, 1945 rok
Słowa kluczowe	projekt W poszukiwaniu Lubliniaków, projekt W poszukiwaniu Lubliniaków. Izrael 2006, relacje polsko-żydowskie, powrót do Polski

Koniec wojny i powrót do Polski

Myśmy tam byli do końca wojny, były ciężkie warunki, później były lepsze warunki. Jak się wojna skończyła, to nam dali koleje też towarowe, i do Polski. Rosjanie nie chcieli tyle ludzi tam trzymać u nich, oni byli biedni po wojnie, po co im były potrzebne tyle ludzi, pół miliona ludzi na wszystkich obszarach tam różnych. I myśmy wrócili do Polski. Mnie przez te lata któreśmy byli, ja urodziłam dwoje dzieci. Mój syn teraz jest w Ameryce w Los Angeles i ta córka, która umarła szesnaście lat temu. I myśmy przyjechali do Polski. Jak [pociąg] przyjechał do Lublina, to tam między nami nie wszyscy byli z Lublina, było bardzo dużo ludzi, ale była część z Lublina i te trzy rodziny to my byliśmy zawsze razem. Mój mąż on miał tam dom na Grodzkiej 4. I na Bramowej mieli fabrykę szczotek. Później po wojnie tam był plac, to mój mąż poszedł zobaczyć co jest ich. A ja zesłam wziąć trochę wody tam na stacji w Lublinie, na peronie. Stacja w Lublinie. I do mnie przyszedł na spotkanie kolejarz w tym mundurze i ta czerwona czapka, i do mnie dochodzi, mówi: „Jeśli jesteście Polakami to was witamy, a jeśli jesteście Żydami to was wyrzniemy”. To było przywitanie w Lublinie. No, dobrze, że ja nie poszłam. Mój mąż wrócił i tak wszystko tam jest, a dom stoi w zupełnym stanie dobrym, ale gdzie była fabryka jest plac, tego budynku nie ma. Już myśmy pojechali [dalej], myśmy dojechali do Wrocławia. Tam dali nam mieszkania i to już było... nam pomagali ludzie z Szomer Hacair, bo myśmy byli w tej [organizacji] jako młodzież. I tam byli ludzie, z tej partii, którzy nam pomogli i myśmy wyjechali.

Data i miejsce nagrania	2006-12-21, Bahan
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Magdalena Ładziak
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"